
Com.une di Bolognetta 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

-♦--

DETERMINAZIONE SINDACALE 

N. 6 DEL 6.11.2023 

OGGETTO: Nomina Componente della Giunta Comunale ed attribuzione delle relative deleghe 

L'anno duemilaventitrè il Sei del mese di Novembre, alle ore 11,30 nella sala delle adunanze della Sede 

Comunale, il Sindaco, nominato con Verbale delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni del 

24.10.2023, in conseguenza delle comunali del 22 e 23 ottobre 2023. 

ILSJNDACO 

PREMESSO 

• che in data 22 e 23 ottobre 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo degli organi 

Amministrativi ; 

• che in data 24/10/2023 a seguito dell'Adunanza dei Presidenti, la sottoscritta è stata proclamata 

Sindaco di questo Comune; 

• che in data 24 Ottobre 2023 è stato notificato il provvedimento di proclamazione; 

VISTA la L. R. 35 del 15/09/1997 e s.m.i recante nuove norme per l'elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio Comunale; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, che all'art. 6 comma 4 bis, dispone che la Giunta Comunale e la 

Giunta Provinciale, sono composte rispettivamente dal Sindaco e dal Presidente della Provincia che la 

presiedono e da un numero di assessori stabilito dagli Statuti, che non deve essere superiore ad un terzo del 

numero dei consiglieri; 

VISTA altresì la L.R. n. 6 del 5 Aprile 2011, la quale apporta delle modifiche in materia di composizione 

della Giunta Municipale, stabilendo che per i Comuni con popolazione fino a 10.00 abitanti, il limite 

massimo di 4 Assessori, con la presenza in seno alla Giunta Comunale di entrambi i generi e la possibilità 

fino al 50% della sua composizione di nominare assessori consiglieri comunali; 



VISTO il combinato disposto dall'art. 12 della L.R. n. 7/92, come modificato dall'art. 40 della L.R. 23/93 e 

dell'art. 8, comma 1, della l.r. n. 35/97, in ordine alla nomina della Giunta Comunale, ed alla possibilità di 

delegare ai singoli Assessori determinate attribuzioni; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma I, della L.R. n. 3/2019, che ha modificato l'art. 1 comma 1 lett. e) della 

L.R. n. 48 /1991, prevedendo che la composizione della Giunta "nei comuni con popolazione fino a 5.000 

abitanti, il numero massimo degli assessori è fissato a quattro"; 

DATO atto che l'art. 1 della medesima L.R. n. 3/2019 al comma 2 dispone che:" I Comuni adeguano i propri 

statuti alle disposizioni del comma 1 entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. 

In caso di mancato adeguamento degli statuti, il numero degli assessori è comunque determinato alla 

scadenza del termine di cui al presente comma, in quello individuato dal comma 1 dell'art. 33 della L. n. 

142/1990, come introdotto dal\' art. 1, comma 1, lett. e) della L.R. n. 48/1991, nel testo sostituito dal comma 

1 ". 

CONSIDERATO CHE la sottoscritta ha individuato quale Assessore Comunale la Dott.ssa Teresa Avara, 

rispettando il vincolo di genere e il numero, con accanto le relative deleghe, così come già indicato nel 

programma elettorale presentato nelle Elezioni nella carica di Sindaco del 22 e 23 Ottobre 2023, secondo le 

attribuzioni di delega come di seguito: 

Politiche Ambientali e dell'Energia, Transizione Ecologica, Cooperazione Territoriale, Affari 

Extraterritoriali, Ricerca e Innovazione Tecnologica; 

POSTO CHE le deleghe non conferite restano in capo alla sottoscritta, che a titolo esemplificativo e non 

esaustivo si elencano: Tributi, Patrimonio, Aziende e Partecipazioni Comunali, Politiche Comunitarie, 

Programmazione Fondi Strutturali, Programmazione Negoziata (patto territoriale, GAL), Area Funzionale 

Urbana (FUA), Sviluppo Locale, Bilancio e Programmazione, Polizia Locale, Gestione delle situazioni di 

contenzioso, etc .. . 

VISTE le Leggi regionali 6/11 e 31/86 nonché il D. Lgs 267/00 e D.Lgs 39/2013 in ordine ai principi di 

compatibilità e eleggibilità che caratterizzano le figure degli assessori comunali; 

RITENUTO dover provvedere alla nomina degli Assessori, affinché la Giunta possa espletare le sue 

funzioni; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTA la L.R. 35/97; 

VISTA la L.R. 3 l/86; 

VISTA la L.R. 6/2011; 

VISTA la L.R. 3/2019; 

DETERMINA 

1. Di Nominare componente della Giunta Municipale in qualità di Assessore Comunale la Dott.ssa 

Teresa Avara; 

2. Di Delegare all'Assessore in carica l'esercizio delle attribuzioni di delega come di seguito: 

Politiche Ambientali e dell'Energia, Transazione Ecologica, Cooperazione Territoriale, Affari 

Extraterritoriali, Ricerca e Innovazione Tecnologica, 



3. Di Dare atto che il componente della Giunta Municipale suindicata, prima di essere immessa 

nell'esercizio delle proprie funzioni, presterà giuramento, secondo la formula prescritta, il cui 

processo verbale verrà allegato alla presente; 

4. Di Dare atto che sono state acquisite le dichiarazione sostitutive da parte dell'Assessore nominato 

secondo il richiamato art. 58 del D.L. vo n. 267 /2000, art. 9 e 1 O, L.R. 31/86, art. 4 L.R. 6/2011 art. 3 

D.L.vo 39/13, che viene allegato alla presente; 

5. Di Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ass.to Reg.le Enti locali, nonché alla 

Prefettura di Palermo, al Consiglio Comunale ai sensi della L. R. 7 /92, comma 1 e agli uffici 

comunali; 

6. Di Notificare il presente provvedimento all'Assessore nominato componente della Giunta 

Municipale; 

7. Di Pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'ente Sez. 

"Amministrazione Trasparente". 

IL SINDACO 


